
Servizio del Personale

Oggetto:
Decisione di contrarre ai sensi articolo 17 del Decreto Legislativo 36/2023 - avvio della

procedura di affidamento diretto sulla piattaforma di acquisti  MePa con la IRECOOP

Veneto per la fornitura dei servizi di formazione Laore “Corso Excel – Livello Base 40

ore”, “Corso Excel - livello Avanzato 50 ore” e “ Corso Excel – Livello Base 20 ore” - ai

sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera b) del  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36

(codice  dei  contratti  pubblici)  -  Codice  identificativo  di  gara  (CIG):  A0207E36FC -

prenotazione somma di 10.500,00 euro IVA esente

Il Direttore del Servizio del Personale 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n. 13 “Riforma degli enti agricoli e riordino delle funzioni

in agricoltura. Istituzione delle Agenzie Agris Sardegna, Laore Sardegna e Argea Sardegna”;

VISTA la Legge Regionale 13 novembre 1998 n. 31 “Disciplina del personale regionale e dell’orga-

nizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del  3 feb-

braio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela sugli 

enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Legge Regionale 25 novembre 2014, n. 24 recante “Disposizioni urgenti in materia di or-

ganizzazione della Regione”;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario dell’Agenzia Laore Sardegna n° 722/23 

del 24/05/2023 “Struttura organizzativa dell’Agenzia Regionale Laore Sardegna. Modifica determi-

nazione del Commissario Straordinario n.1194 del 08/11/2022;

VISTO il decreto dell’Assessore dell’Agricoltura e riforma agro-pastorale n. 43 del 01/09/2023 con il

quale è stato individuato per l’esercizio delle funzioni di Direttore Generale dell’Agenzia il dott. Mar-

cello Onorato;

1



Servizio del Personale

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 343/23 del 10/03/2023 con la quale è

stato conferito l'incarico di Direttore del Servizio Personale alla dott.ssa Alberta Muscas;

VISTO il  Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pubblici di seguito anche

codice);

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296  e s.m.i. ai sensi del quale, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge,  le amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R. 207/2010 ovvero al si-

stema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento

delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con in-

varianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7 ago-

sto 2012, n. 135 (Spending review 2);

PREMESSO che: 

- si è reso necessario provvedere ai servizi di cui all’oggetto, nell’ambito delle esigenze formative 

individuate nel PIAO 2023 – 2025 (approvato con Determinazione C.S n. 137/23 del 31.01.2023 )  

dal servizio Indennizzi in Agricoltura e che, contestualmente, si è ritenuto opportuno soddisfare il 

fabbisogno formativo dei servizi Aiuti e Premi in Agricoltura, Bilancio e Contabilità, Personale e In-

frastrutture e Patrimonio;

- negli incontri con i referenti tecnici interessati, per la progettazione del corso, si è concordato di

strutturare il percorso in tre differenti edizioni di durata e livello differente in base alle esigenze spe-

cifiche ed alle attività svolte dai servizi coinvolti;

- il referente individuato dal Servizio Indennizzi in Agricoltura ha ritenuto di chiedere un preventivo

alle società Excel Academy, UNID Formazione Unione dei Professionisti e IRECOOP Veneto per

la realizzazione dei corsi in oggetto le cui specifiche sono riportate nel capitolato prestazionale alle-

gato alla presente determinazione;

2



Servizio del Personale

- si è stabilito che l’offerta economica presentata dalla società IRECOOP Veneto – Via Savelli 128, 

35129 Padova – P. IVA 00104920285, unica attualmente iscritta al MePa, è stata ritenuta congrua 

per quanto riguarda il perseguimento dell’obiettivo formativo relativamente alle specifiche presenta-

te;

DATO ATTO CHE:

- la società IRECOOP Veneto ha manifestato la propria disponibilità, a somministrare i corsi in og-

getto, presentando un Offerta Economica per ciascuno dei corsi di seguito elencati, le cui specifi-

che sono riportate nel capitolato prestazionale allegato alla presente determinazione: 

• Corso Excel Base – 40 ore in modalità FAD SINCRONA tramite la piattaforma zoom desti-

nato a 20 dipendenti dell’Agenzia, in date da concordare;

• Corso Excel Avanzato – 50 ore in modalità FAD SINCRONA tramite la piattaforma zoom 

destinato a 20 dipendenti dell’Agenzia, in date da concordare;

• Corso Excel Base – 20 ore in modalità FAD SINCRONA tramite la piattaforma zoom desti-

nato a 20 dipendenti dell’Agenzia, in date da concordare;

- ai sensi dell’art. 17, comma 2, del    d.lgs. 36/2023   in caso di affidamento diretto, la decisione a

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai re-

quisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e

tecnico-professionale;

- secondo quanto previsto dallo stesso art. 17 il presente procedimento è finalizzato alla stipulazio-

ne di un contratto per l’affidamento dei servizi di formazione Laore “Corso Excel – Livello Base 40

ore”, “Corso Excel - livello Avanzato 50 ore” e “ Corso Excel – Livello Base 20 ore” le cui caratteri-

stiche essenziali sono qui riassunte:

• gli obiettivi gestionali che si intende perseguire sono i seguenti: far acquisire ai partecipanti

le competenze necessarie per consentire un uso più agevole ed efficiente di Excel;

• importo complessivo dell’affidamento: 10.500,00 IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 

633 del 26/10/72, modificato dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993;

• nome contraente: IRECOOP Veneto – Via Savelli 128, 35129 Padova – P. IVA 

00104920285;

3



Servizio del Personale

• requisiti di selezione:  possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzio-

ne delle prestazioni contrattuali; 

• forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispon-

denza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche

tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai

sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 lu-

glio 2014;

• modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e  

riportate nel capitolato prestazionale allegato alla presente determinazione;

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interes-

se  transfrontaliero  certo,  secondo  quanto  previsto  dall’articolo  48,  comma  2,  del  Decreto

Legislativo 36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunita-

ria; 

PRECISATO CHE: 

• l’art. 50 del   Decreto Legislativo   36/2023  , con riferimento all’affidamento delle prestazioni di

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni

appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici,

assicurando che siano scelti  soggetti  in possesso di documentate esperienze pregresse

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi

o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi com-

presi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a

140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che sia-

no scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla

stazione appaltante;

• l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),

l’affidamento diretto come “l’affidamento del  contratto senza una procedura di gara, nel

4



Servizio del Personale

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata di-

screzionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requi-

siti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• ai sensi dell’art. 58 del   Decreto Legislativo n.   36/2023  , l’affidamento, peraltro già accessibi-

le dato l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò com-

porterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con

evidente  violazione  del  principio  del  risultato  di  cui  all’art.  1  del    Decreto Legislativo   n.  

36/2023;

• ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del    Decreto Legislativo n.    36/2023  , agli

affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica del-

le offerte anomale;

• in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto dispo-

sto all’allegato I.4 del   Decreto Legislativo n  . 36/2023  ;

• il  contratto  collettivo  applicato  in  relazione  alle  tutele  a  favore  dei  lavoratori  impiegati

nell’appalto risulta essere adeguato;

• ai sensi dell’articolo 11 comma 2 del   Decreto Legislativo n  . 36/2023  , il contratto collettivo

applicabile al personale dipendente impiegato nell’appalto risulta essere il seguente: H011

– CCNL dipendenti da aziende del Terziario della Distribuzione e dei Servizi;

VERIFICATO che:

• in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del   Decreto Legislativo n.   36/2023  ,

con riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le  garanzie provvisorie  di

cui all’articolo 106;

◦ con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di

non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in con-

siderazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un

5



Servizio del Personale

inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significa-

tive ripercussioni alla stazione appaltante;

CONSIDERATO che:

• tale servizio non rientra tra i beni e servizi elencati nell’art.1 del DPCM 24 dicembre 2015;

• il servizio in oggetto non è presente nelle Convenzioni Consip attive ma è acquistabile sul-

le piattaforma di negoziazione telematiche;

VISTO l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296  e s.m.i. ai sensi del quale, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge,  le amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia di

rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione

ovvero ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento

per lo svolgimento delle relative procedure;

RITENUTO di avviare una trattativa diretta con la ditta sulla piattaforma MePa, tramite il supporto

istruttorio del Settore Appalti e Acquisti;

PRECISATO CHE in relazione agli affidamenti diretti (ordine diretto di acquisto sul mepa o tramite

adesione a convenzione consip e trattative private dirette) il  dirigente del servizio richiedente la

prestazione svolge sia la funzione di punto ordinante che quello di soggetto stipulante approvando

e sottoscrivendo gli affidamenti diretti. L’istruttoria dell’affidamento diretto è gestita dai punti istrut-

tori del Settore Appalti e Acquisti che risulteranno gli unici punti istruttori di tutti i punti ordinanti

dell’Agenzia;

VISTA la determinazione del Commissario Straordinario n. 1475/22 del 21 dicembre 2022 con la

quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023-2025 dell’Agenzia Laore Sardegna - nulla

osta all’esecutività della determinazione concesso con deliberazione della Giunta Regionale n. 4/6

del 16 febbraio 2023;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigen-

te, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla normativa

anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte al presente

procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse;

6



Servizio del Personale

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbli-

gazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture conta-

bili quando l’obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza;

INFORMATE le OO.SS.

DETERMINA

1) DI AVVIARE, tramite il supporto istruttorio del Settore Appalti e Acquisti – Servizio Bilancio

e Contabilità, una procedura di affidamento diretto sulla piattaforma di acquisti MePa per la

fornitura dei servizi di formazione Laore “Corso Excel – Livello Base 40 ore”, “Corso Excel

- livello Avanzato 50 ore” e “ Corso Excel – Livello Base 20 ore” ai sensi  dell’articolo 50,

comma 1, lettera a) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (codice dei contratti pub-

blici),  con la  ditta IRECOOP Veneto con sede legale in Padova – Via Savelli 128 - CF.

80037180280 - partita IVA 00104920285 per un importo stimato di euro 10.500,00 (dieci-

milacinquecento/00) IVA esente ai sensi dell’art. 10 D.P.R. n. 633 del 26/10/72, modificato

dall’art. 14 della L. n. 537 del 1993; 

2) DI PRENOTARE ai sensi dell’art. 56,    comma 4   e del  principio contabile applicato di cui  

allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 le seguenti spese, come di seguito riportate:

sul capitolo “corsi di formazione e aggiornamento del personale” – Capitolo SC10.0037 la

somma di €10.500,00 (diecimilacinquecento/00) IVA esente, la cui esigibilità avverrà entro

il 31/12/2023;

3) Di APPROVARE il capitolato prestazionale riportante le specifiche del servizio di formazio-

ne richiesto; 

4) DI DARE ATTO CHE:

• Il Direttore del Servizio Personale è responsabile unico del progetto ai sensi dell’art.

15 del Decreto Legislativo n. 36/2023;

5) DI INVIARE, per conoscenza, copia del presente atto al Direttore Generale dell’Agenzia;

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione per gli adempimenti di cui all'art. 29, commi 1

e 2, del Decreto Legislativo n. 50/2016, sul:

◦ sito internet dell'Agenzia,  www.sardegnaagricoltura.it, sezione bandi e gare;

7



Servizio del Personale

◦ sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

◦ sito www.serviziocontrattipubblici.it  .   del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti;

          Il Direttore del Servizio 

     Alberta Muscas             

8


		2023-10-25T08:34:20+0200
	Alberta Muscas


		2023-10-27T09:30:04+0000
	Firma applicativa




